[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 110/2025

Data: 21 outubro de 2025

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Miguel da Silva Soares.

DARCI GONÇALVES – MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Arts 108 e 109, II do Regimento Interno e na Resolução n° 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Miguel da Silva Soares.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 21 outubro de 2025.

	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB
	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos

	ADIR CUNICO
Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

EMERSON FARIAS
Vereador PL

GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

JANE DELALIBERA
Vereador PL

TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB

WANDERLEY PAULO
Vereador PP

JUSTIFICATIVAS

Miguel da Silva Soares, popularmente conhecido como Edvan da dupla Edvan e Cia, é Natural de Santo Antônio do Sudoeste, Paraná, chegou ao município de Sorriso em 1994, dedicando-se à cidade por 31 anos.
Construiu sua carreira musical em Sorriso, iniciando em serviços gerais e logo se destacando no cenário artístico. Sua atuação cultural é notável por ter integrado diversos grupos musicais, foi componente do grupo gaúcho "Os Tropeiros do Sul", cantou no Clube Paloma no bairro São Domingos, integrou o "Xixo Bruto" e atuou por cinco anos como cantor e guitarrista na banda do Clube Tradição. Mesmo com a intensa atividade artística, manteve sua dedicação profissional, trabalhando na empresa Sagel por cinco anos.

Posteriormente, continuou ativo na cena musical como componente da Banda Élo e da banda Aplause. O auge de sua carreira veio com a formação de sua própria marca: primeiramente, a dupla "Edson e Edvan" (de 2010 a 2012) e, em seguida, o famoso "Grupo Edvan e Cia", inicialmente composto pela cantora Lia, as dançarinas Cassiane e Raimara, e o tecladista Jenean Marcos, realizando shows por todo o Mato Grosso. A banda se tornou uma marca registrada do entretenimento sorrisense ao se apresentar por quase dez anos no Clube do Rodão, onde Miguel cantava durante o almoço e a tarde, e a banda de seu filho, "Luis Fernando e Banda", se apresentava à noite. Atualmente, ele mantém o grupo "Edvan e Cia" apenas com a família: Edvan, Luis Fernando e Rafinha, cantando em Sorriso e pelo estado.

Seu compromisso com a cidade transcende a arte. Em todos os bailes e shows realizados fora de Sorriso, Miguel solicita que o grupo seja anunciado como "Representando a Cidade de Sorriso, na pessoa do Prefeito (nome do atual prefeito), com vocês Edvan e Cia". Esse gesto traduz seu orgulho e compromisso em divulgar o nome da cidade que o acolheu.

Dessa forma, a concessão do Título de Cidadão Sorrisense a Miguel da Silva Soares é o justo reconhecimento pelos inestimáveis serviços prestados à cultura, ao entretenimento no município de Sorriso/MT, reafirmando o valor que "Edvan e Cia" tem para a identidade da cidade.